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ANOTACE

Studovali jsme polymorfismus genu Ser2 u vybraných kmenů B. mori a

B. mandarina. Předlohou pro tuto studii byla restrikční mapa alely C, zdokumentovaná

u hybrida evropského B. mori kmenů 200 a 300 (Michaille et al. 1990a) a alela D

polyvoltinního hybrida kmene Daizo p50 (Kludkiewicz et al. 2009), u kterého je již známa

sekvence celého genu Ser2. Na základě této publikované sekvence genu Ser2 jsme navrhli

celou řadu PCR primerů a provedli sekvenční analýzu 4 různých alel genu Ser2, včetně alely

C (až na dva úseky obsahující repetitivní DNA). Sekvence genů jsme mezi sebou porovnali

a zjistili značné rozdíly jak v délkách intronů a exonu 9, tak ve struktuře uspořádání exonů.

U alely C bylo zjištěno celkem 12 exonů (1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8a, 9, 10, 11, 8b) a u alely D 13

exonů (1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9a, 10a, 9b, 10b, 11). Alela C se ukázala jako nejzajímavější,

neboť obsahovala ojedinělý typ uspořádání exonů, jenž mohl představovat původní

(ancestrální) formu genu Ser2. Z tohoto důvodu jsme se rozhodli analyzovat pomocí PCR

a elektroforézy uspořádání exonů na 3’ konci genu Ser2 u 70 kmenů bource. V další analýze

jsme se snažili najít mezi dostupnými kmeny blízkou alelu alele C. Pro tuto studii bylo

vybráno 55 kmenů bource z různých geografických oblastí, ze kterých jsme amplifikovali a

sekvenovali úsek o délce 2 kb. Získané sekvence jsme vyhodnotili fylogenetickým testem,

abychom získali představu o historii genu Ser2. Na základě provedených analýz usuzujeme,

že alela C, pocházející z dnes již zřejmě vyhynulého Evropského hybrida 200 a 300,

obsahovala zřejmě uspořádání exonů, které vzniklo složitými sekundárními přestavbami

a není ancestrální formou genu Ser2.

Klíčová slova: bourec morušový (Bombyx mori), Ser2 gen, polymorfismus,

domestikace
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ANNOTATION

In our study, we examined the polymorphism of gene Ser2 from domesticated

silkmoth Bombyx mori and its closest wild relative B. mandarina. As a starting material for

our work, we used the restriction map of allele C isolated from hybrid lineages 200 and 300

of European silkmoth B. mori (Michaille et al. 1990a). We also used the published sequence

of allele D which was isolated from „Daizo“ p50 strain of B. mori (Kludkiewicz et al 2009).

Based on the published sequence, we designed PCR primers and performed sequence

analysis of 4 different alleles of gene Ser2, including the almost complete genomic sequence

of allele C (except for two short regions containing repetitive DNA). We then compared the

sequences and found that the alleles differ significantly not only in intron lengths and the

sizes of exon 9, but also in exon arrangements. While the allele C contains 12 exons (1, 2, 3,

4, 5, 6, 7, 8a, 9, 10, 11, 8b), the alelle D and other alleles analysed have 13 exons (1, 2, 3, 4,

5, 6, 7, 8, 9a, 10a, 9b, 10b, 11). Allele C showed very unique arrangement of exons, which

suggested that it may represent an ancestral form of Ser2 gene. We analysed the

arrangment of exons located at the 3´end of the Ser2 gene by PCR and electrophoresis in

70 available strains of B. mori and B. mandarina. We also tried to find a similar allele to the

allele C and we amplified and sequenced 2 kb region from 55 Bombyx strains. Phyllogenetic

analysis of gene Ser2 gene suggested that the C allele of now probably extinct European

silkmoth hybrids 200 and 300 does not seem to be an ancestral form of Ser2 gene, but it

rather seems to be the result of complex secondary rearrangements.

Keywords : Silkworm (Bombyx mori), Ser2 gene polymorphism, domestication
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1. ÚVOD

1.1 Obecná charakteristika bource morušového ( Bombyx mori)

Bourec morušový, Bombyx mori (dále jen B. mori), je taxonomicky řazen do

třídy hmyzu Insecta, řádu motýlů Lepidoptera a čeledi bourcovitých Bombycidae.

B. mori je hybridní druh motýla, který byl vyšlechtěn v Číně. Tento noční motýl

prochází při vývoji přeměnou dokonalou, tzn. od vývojového stadia vajíčka přes

larvu a kuklu až po stadium dospělce (Obr. č. 1a). Z vajíčka se líhne nedospělé

stádium – larva, která se několikrát svléká. Posléze se mění v klidové stádium –

kuklu, uloženou v kokonu, kde dochází k přestavbě tkání a orgánů. Po ukončení

proměny kukla praská a vylézá imago (u bource se imágo musí ještě dostat

z pevného hedvábného kokonu pomocí enyzmu kokonázy). Pouze larvální stádia

intenzivně rostou a konzumují výhradně listy moruše (Morus). Životní cyklus trvá 6-8

týdnů v závislosti na podmínkách chovu a kmeni B. mori. Univoltinní (monovoltinní)

kmeny mají pouze jednu generaci do roka, bivoltinní dvě a multivoltinní (polyvoltinní)

mají několik generací a krátký životní cyklus (Kislingová 2006).

B. mori se stal pro svou schopnost produkce hedvábí při spřádání kokonu

hospodářsky významným druhem a díky tomu též jedním z nejvíce

domestikovaných zvířat.

a b

Obr. č 1: a) Životní cyklus B. mori (URL č. 2). b) Hedvábí motýlů B. mori je

produkováno v průběhu posledního larválního instaru, tj. těsně před zakuklením (autorem

snímku je Mgr. Alexandr Pospěch).
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1.2 Historie domestikace bource morušového ( Bombyx mori) za

účelem produkce hedvábí

První zmínky o výrobě hedvábí se objevují v Číně již kolem roku 2600 př.

n. l. (URL č. 1). K samotnému objevu hedvábného vlákna se vztahují různé legendy.

Jednou z nich je legenda o manželce žlutého císaře Lei Zu. Legenda vypráví, že

jednoho krásného dne seděla císařovna Lei Zu pod moruší a pila čaj. V tom jí spadl

do šálku kokon bource. Snažila se jej vytáhnout ven, ale kokon se v horké vodě

rozpustil a císařovna měla na prstech dlouhá hebká vlákna hedvábí. Dostala nápad

namotat vlákna na cívku a později je i spříst. Zmínka o této legendě byla uvedena

v Shiji „Záznamy velkého historika“ – napsal ji známý historik Sima Qian v období

západní dynastie Han (206 př. n. l. - 8. n. l.; URL č. 1).

Po celá staletí střežili Číňané tajemství výroby hedvábí pod pohrůžkou smrti.

Hedvábí bylo velmi cenným obchodním artiklem. Od starověku se hedvábné látky

šířily po tzv. Hedvábné cestě do Střední a Přední Asie. Postupně se dostaly až do

Persie či Říma, kde byly s oblibou používány. S úpadkem císařství se technologie

výroby hedvábí rozšířila za hranice Číny, ve 3. století n. l. se přes Koreu dostala do

Japonska a v 6. století do Evropy. Traduje se, že roku 552 n. l. propašovali z Číny

vajíčka bourců dva mniši v duté holi až do Cařihradu, kde založili tradici evropského

chovu. Díky Benátčanům se hedvábí rozšířilo po celé jižní Evropě. Na konci

6. století n. l. se hedvábnictví rozvíjelo v Řecku, v 8. století ve Španělsku a

v 15. století ve Francii (Hyde 1984). Zajímavostí je, že i v Čechách byl zaveden

chov bource morušového a to v 17. století Albrechtem z Valdštejna (Hyršl, 2003).

Chov B. mori je důležitým hospodářským zdrojem příjmů rodin v oblastech

zemí, jako je Čína, Indie, Vietnam a Thajsko. Kromě toho je B. mori významným

modelovým organismem pro studium vlastností motýlích škůdců důležitých pro

zemědělství a lesnictví. Rozvoj biotechnologií podnítil využití bource jako

bioreaktoru pro produkci rekombinantních proteinů (Tomita 2003; Tamura 2000). Ale

i jeho samotný produkt – hedvábné vlákno – má velký přínos pro naši konzumní

společnost. Hedvábí se stalo nepostradatelnou součástí kosmetického,

farmaceutického, potravinářského a medicínského průmyslu. Hedvábné proteiny

sericiny mají zvlhčující, UV-absorpční, antioxidační, a do určité míry antimikrobiální

vlastnosti (Padamwar et al. 2005, Sarovart et al. 2003; Zhaorigetu et al. 2003a). Pro

tyto vlastnosti se přidávají do tělových krémů, vlasových přípravků atd. Hedvábná


[…]

35_EUR AAGACTCTTCGACGAACGAAAATTCCAAAAAGACAGATGATAATGTTGCAAAGAAAGAAGAACCCAATAATCAAAAGAGAGAACAAAAAGGAAAGACAAG
19_CHN AAGACTCTTCGACGAACGAAAATTCCAAAAAGACAGATGATAATGTTGCAAAGAAAGAAGAACCCAATAATCAAAAGAGAGAACAAAAAGGAAAGACAAG
2_JPN AAGACTCTTCGACGAACGAAAATTCCAAAAAGACAGATGATAATGTTGCAAAGAAAGAAGAACCCAATAATCAAAAGAGAGAACAAAAAGGAAAGACAAG
48_CHN AAGACTCTTCGACGAACGAAAATTCCAAAAAGACAGATGATAATGTTGCAAAGAAAGAAGAACCCAATAATCAAAAGAGAGAACAAAAAGGAAAGACAAG
49_MUTANT AAGACTCTTCGACGAACGAAAATTCCAAAAAGACAGATGATAATGTTGCAAAGAAAGAAGAACCCAATAATCAAAAGAGAGAACAAAAAGGAAAGACAAG
4_JPN AAGACTCTTCGACGAACGAAAATTCCAAAAAGACAGATGATAATGTTGCAAAGAAAGAAGAACCCAATAATCAAAAGAGAGAACAAAAAGGAAAGACAAG
15_CHN AAGACTCTTCGACGAACGAAAATTCCAAAAAGACAGATGATAATGTTGCAAAGAAAGAAGAACCCAATAATCAAAAGAGAGAACAAAAAGGAAAGACAAG
31_EUR AAGACTCTTCGACGAACGAAAATTCCAAAAAGACAGATGATAATGTTGCAAAGAAAGAAGAACCCAATAATCAAAAGAGAGAACAAAAAGGAAAGACAAG
50_CHN_MANDARINA AAGACTCTTCGACGAACGAAAATTCCAAAAAGACAGATGATAATGTTGCAAAGAAAGAAGAACCCAATAATCAAAAGAGAGAACAAAAAGGAAAGACAAG
26_EUR AAGACTCTTCGACGAACGAAAATTCCAAAAAGACAGATGATAATGTTGCAAAGAAAGAAGAACCCAATAATCAAAAGAGAGAACAAAAAGGAAAGACAAG
44_MUTANT AAGACTCTTCGACGAACGAAAATTCCAAAAAGACAGATGATAATGTTGCAAAGAAAGAAGAACCCAATAATCAAAAGAGAGAACAAAAAGGAAAGACAAG
13_CHN AAGACTCTTCGACGAACGAAAATTCCAAAAAGACAGATGATAATGTTGCAAAGAAAGAAGAACCCAATAATCAAAAGAGAGAACAAAAAGGAAAGACAAG
1_JPN AAGACTCTTCGACGAACGAAAATTCCAAAAAGACAGATGATAATGTTGCAAAGAAAGAAGAACCCAATAATCAAAAGAGAGAACAAAAAGGAAAGACAAG
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29_EUR ATGTGGCTCTAGG
5_JPN ATGTGGCTCTAGG
3_JPN ATGTGGCTCTAGG
6_JPN ATGTGGCTCTAGG
7_JPN ATGTGGCTCTAGG
10_CHN ATGTGGCTCTAGG
11_CHN ATGTGGCTCTAGG
14_CHN ATGTGGCTCTAGG
27_EUR ATGTGGCTCTAGA
28_EUR ATGTGGCTCTAGG
30_EUR ATGTGGCTCTAGG
51_DAIZO_P50 ATGTGGCTCTAGG
40_IND-CHN ATGTGGCTCTAGG
17_CHN ATGTGGCTCTAGG
18_CHN ATGTGGCTCTAGG
32_EUR ATGTGGCTCTAGG
37_KOR ATGTGGCTCTAGG
43_CHN-EUR ATGTGGCTCTAGG
20_CHN ATGTGGCTCTAGG
42_CHN-EUR ATGTGGCTCTAGG
45_JPN_MANDARINA ATGTGGCTCTAGG
46_JPN_MANDARINA ATGTGGCTCTAGG
8_JPN ATGTGGCTCTAGG
9_JPN ATGTGGCTCTAGG
21_CHN ATGTGGCTCTAGG
22_CHN ATGTGGCTCTAGG
23_CHN ATGTGGCTCTAGG
24_CHN ATGTGGCTCTAGG
25_CHN ATGTGGCTCTAGG
33_JAP ATGTGGCTCTAGG
55_CHAHAN ATGTGGCTCTAGG
54_EURO_301 ATGTGGCTCTAGG
53_JPN_MANDARINA ATGTGGCTCTAGG
52_KLON_EUR ATGTGGCTCTAGG
36_EUR ATGTGGCTCTAGG
47_MUTANT ATGTGGCTCTAGG
34_EUR ATGTGGCTCTAGG
12_CHN ATGTGGCTCTAGG
39_IND-CHN ATGTGGCTCTAGG
38_IND ATGTGGCTCTAGG
41_IND-CHN ATGTGGCTCTAGG
16_CHN ATGTGGCTCTAGG
35_EUR ATGTGGCTCTAGG
19_CHN ATGTGGCTCTAGG
2_JPN ATGTGGCTCTAGG
48_CHN ATGTGGCTCTAGG
49_MUTANT ATGTGGCTCTAGG
4_JPN ATGTGGCTCTAGG
15_CHN ATGTGGCTCTAGG
31_EUR ATGTGGCTCTAGG
50_CHN_MANDARINA ATGTGGCTCTAGG
26_EUR ATGTGGCTCTAGG
44_MUTANT ATGTGGCTCTAGG
13_CHN ATGTGGCTCTAGG
1_JPN ATGTGGCTCTAGG