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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Komentář: Téma práce je velmi specifické, postrádám praktický význam v podmínkách ČR.

Formulace cílů práce: (3) cíle byly formulovány dostatečně

Komentář: Cíle mohly být přehlednější.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další
využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (3) práce je po odborné a praktické stránce
využitelná

Komentář: Praktická využitelnost práce v našich podmínkách je poněkud diskutabilní.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Je popsán vztah mezi jednotlivými alelami genu a kvalitou případně kvantitou produkce
hedvábí u jednotlivých kmenů?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Studentka zvládla metodiku sekvenování genů a vyprodukovala velké množství dat, které zpracovala
adekvátním způsobem. Výsledky ale působí poněkud neuceleným dojmem.
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